[Беленицкий 1954: 45; Литвинский, Зеймаль 1971: 121].

این نکته را بخاطر باید داشت که مانپها اعتقادات مذهبی شان را در کشور های اسلامی به ندرت علنی مینمودند. مثلا در زمان فرمانروائی خلیفه المقتدر (بین سالهای 295-320 هجری مطابق به 908-932 م) به تعداد 500 تن از مانی های عراقی از آنکشور فرار و در شهر سمرقند مسکن گزین شدند. [Бартольд 1963a: 218]. [Hudud al-'Alam: 113].

نکته قابل توجه اینست، زمانیکه سامانیان میخواستند مرکز متذکره را از مانی ها تصاحب نمایند (از طریق جبر و فشار) "مورد حمایت و پشتیبانی حکمرانان الصین" واقع نگردیدند.

دریکی از بت خانه های آن شهر بت نقره ای بدست آورد که در آنهنگام به ارزش 400 درهم قیمت گذاری گردید.

[*Harshahiy: 45*].

الجیش(الخنش) ابن سبل حکمران ختلان از نزد عربها فراروبه کشور الصین پناه آورد، در حالیکه برادر، تعدادی از دهاقین وبت های متعلق به آنها کماکان در فرغانه باقی گذاشته شده بود. درسال 121 هجری مطابق به 738-739 م نصر ابن سیار آنها را به اوسترشان برگردانید(بازگشت داد) و بتهای شانرا در معبده ها گذاشت، معبده ایکه بعد از استیلا عربها به مسجد مبدل گشت.

[*at-Tabarī II: 1694*].

الافشین و امام مع الدین که منحیث مجری یا(انتقال دهندگان) بتها شمرده میشدند هر کدام به یک- یک هزار ضرب شلاق مجازات شدند.